
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Веселовская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда Я.Т.Кирилихина» Красногвардейского района 

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«18» мая 2024 г.                                                                                    №  563 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по введению учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР)» 
 

В целях организации работы по введению учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», в 

соответствии с приказами министерства образования Белгородской области 

от 08 мая 2024 года № 1445 «Об организации работы по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» и от 15 мая 2024 года № 1486 «Об 

организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР)» приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по введению учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» 

(приложение № 1). 

2. Заместителям директора Шолтес Н.С. и Ивченко И.Н. довести план 

мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» до участников 

образовательных отношений. 

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ «Веселовская 

средняя общеобразовательная школа», разместить на информационных 

стендах. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/88539/


 

  Приложение №1  

 к приказу МБОУ «Веселовская  

 средняя общеобразовательная школа» 

 от 18.05.2024 г. № 563 

 
План мероприятий 

по введению учебных предметов «Труд (технология)»  
и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» 

 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Ответственн

ые 

I. 1. Организационно-управленческое обеспечение введения учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

1.1 Знакомство с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.01.2024 года № 31 

«Изменения, которые вносятся в некоторые приказы  

министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования» 

Май, 

2024 

Директор 

школы 

1.2 Создание рабочей группы по разработке учебно-

методического обеспечения предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

Май, 

2024 

Директор 

школы 

1.3 Внесение изменений в основную образовательную 

программу в части преподавания учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

До 01 

июля 

2024 

Заместитель 

директора 

1.4 Приведение названия учебных кабинетов в соответствие 

с названием учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

До 31 

августа 

2024  

Директор 

школы 

1.5 Проведение самодиагностики готовности к введению 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

Май, 

2024 

Рабочая 

группа 

1.6 Организация участия педагогов образовательного 

учреждения в межмуниципальных и муниципальных 

совещаниях по актуальным вопросам введения учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) 

В 

течение 

года 

Рабочая 

группа 

1.7 Организация работы школьной системы контроля 

готовности к введению учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

Май-

июнь, 

2024 

Рабочая 

группа 

1.8 Обеспечение мониторинга использования учебников, 

вошедших в федеральный перечень учебников 

Сентябрь 

2024 

Рабочая 

группа, 

педагог-

библиотекарь 

1.9 Определение дефицитов при организации условий Май, Рабочая 



 

реализации учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в 

соответствии с требованиями к материально- 

техническому обеспечению образовательного процесса 

и способов их ликвидации 

2024 группа 

2. Кадровое обеспечение введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

2.1 Обучение на курсах повышения квалификации 

учителей-предметников по реализации учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) 

Июнь – 

август, 

2024 

Заместитель 

директора 

2.2 Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих учебные 

предметы «Труд (технология)» и «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) 

До 31 

августа 

2024 

Директор 

школы 

2.3 Внесение изменения в штатное расписание 

образовательной организации 

До 31 

августа 

2024 

Директор 

школы 

2.4 Внесение изменений в кадровые документы работников 

в части наименования должности педагогических 

работников, преподающих учебные предметы «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

До 31 

августа 

2024 

Директор 

школы 

 

 


